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Nesovice
Vážení občané,
přichází konec roku 2021 a  my Vám touto cestou 

chceme připomenout pár okamžiků, které byly součástí 
našeho každodenního života u  nás v  Nesovicích. Všichni 
dobře víte, že vlna pandemie covidu nepolevuje a s touto 
anomálií je poslední dva roky úzce spjat život nejen u nás 
v Nesovicích, ale v celém státě a potažmo v celém světě. 
V současné době můžete ve sdělovacích prostředcích číst, 
co bychom měli dělat, abychom tuto pandemii zvládli. 
Zkusme všichni jít trošku do  sebe a  snažme se  svému 
okolí nedávat žádné možnosti, abychom tuto nepříjem-
nost všichni ve  zdraví zvládli a  mohli se  zase setkávat 
v kruhu svých známých při různých společenských událos-
tech.  Nový rok 2022 bude pro nás, zastupitele, poslední 
v tomto volebním období a na podzim budou zvoleni noví 
členové. Mně tedy nezbývá, než se za letošním půlrokem 
trošku poohlédnout a podívat se, co se nám podařilo a co 
bychom chtěli ještě dokončit. 

Letos jsme ještě pokračovali v  generální opravě celé 
sítě komunikací a  chodníků a  dnes můžeme říci, že  je 
umožněna i  našim méně mobilním spoluobčanům po-
měrně bezpečná chůze či jízda k lékaři, na nádraží, do ob-
chodů, na  úřady, do  školy nebo tam, kam v  naší obci je 
třeba se bezpečně přemístit. Ruku v  ruce zároveň obno-
vujeme veřejné osvětlení, kdy jsou osazena světla do vý-
konu 35W oproti stávajícím 125 W a vyšším. Od ŘSD jsme 
převzali do své správy osvětlení na silnici I/50 a křižovatce 
I/50 a  II/429. Samozřejmě u komunikací i osvětlení jsou 
místa, která jsou problémová, ale i s tím si musíme do bu-
doucna také poradit.  Nejlépe je se v tyto dlouhé večery 
po vesnici projít a udělat si svůj vlastní názor. Ten můžete 
sdělit nám, zastupitelům a určitě se Vašimi připomínka-
mi budeme zabývat. V  příštím roce bychom chtěli začít 
s budováním chodníku od  č.p. 301 po základní školu, kde 
máme již stavební povolení. I zde by se opravovalo veřej-
né osvětlení.  Na dětském hřišti za kulturním domem je 
další nový hrací prvek „pyramida“.  Chtěl bych apelovat 
na  rodiče a  mládež, aby skutečně dbali pokynů, uvede-
ných v  provozním řádu či na  štítcích a  nedocházelo tak 
ke  zbytečnému poškozování hracích prvků. V  Letošově 
byla provedena celková rekonstrukce cesty v Chaloupkách 
ke  křížku vč. vybudování přípojek pro přilehlé pozemky. 
V  Letošově byly opraveny dva nájezdy na  komunika-

ci a  to u  Burianového a  k  myslivecké chatě. V  Letošově 
u rybníku a odpočívadla byl nainstalován sloup se solár- 
ním světlem. Vzhledem k  tomu, že  je tato komunikace 
součástí evropské cyklostezky EUROVELO IV, nechali jsme 
zde na zkoušku nainstalovat i dobíjecí zařízení na mobilní 
telefon a kompresor na dohušťování kol pro cyklisty.  V KD 
se nám podařilo vyměnit další dvě stěny mezi kavárnou 
a sálem, máme připraven projekt na celkovou opravu KD, 
která by spočívala v provedení opravy podhledů, akustiky 
sálu, střechy, elektroinstalace, vybudování soc. zařízení 
pro invalidy. Zde se jedná o opravu v řádu milionů korun, 
proto se snažíme o získání dotace na tuto akci. Na Žlebech 
připravujeme další stavební pozemky a po tomto by mělo 
následovat vybudování komunikace. Ovšem pravidla 
a  pořadí staveb se  mění, uvidíme, co nám úřady povolí. 
Pracujeme na  projektu spojení chodníkem Nesovice od   
čp. 249 po  cestu k  myslivecké chatě, tedy do  Letošova. 
V Hliníku nám přibývá nových domů, rovněž tak v Leto-
šově v Chaloupkách, v Milonicích se rovněž staví celá ulice 
a  nám nezbývá nic jiného, než přesvědčit celé Nesovice 
o nutnosti vybudování nové školky, základní školy, včetně 
kuchyně, jídelny a patřičného zázemí nejen pro žáky, ale 
i pro vyučující. Přípravy jsme již zahájili, první návrhy už 
máme a  budeme se  snažit v  tomto projektu pokročit co 
nejvíce. Moderní škola je základ správně fungující vesnice 
a Nesovice by si ji jistě zasloužily. U školy by byl vybudo-
ván i  sportovní a  oddechový park, i  když je to opravdu 
běh na  dlouhou trať. Samozřejmě se  snažíme hledat 
další vhodné lokality pro výstavbu rodinných domů, ale 
vzhledem k záplavovému území je to u nás dost složité. 
Nějaké záměry jsou, ale jednou z podmínek je zastavění 
již schválených stavebních parcel v celé obci podle územ-
ního plánu. 

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY
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Ke  konci roku jsme opět přikročili k  modernizaci naší 
techniky a to zakoupením nového traktoru a obnovou pří-
davných zařízení ke strojům. Jedná se o čelní radlici s tlu-
mícím zařízením, která se nám více osvědčila než zadní, 
nesená. Dále je to rozmetadlo posypového materiálu, 
úpravu zametacího zařízení, kartáčů a  dalších drobných 
strojů.

Ale jsou i situace, které budou pro obec do budoucna 
nepříjemné, ale toto v důsledku mnoha vlivů  lze jen těž-
ko ovlivnit. Je to především zrušení železničního přejezdu 
u „Hanákového“ bez náhrady. Zůstane tu s největší prav-
děpodobností jen přechod pro pěší, který by pokračoval 
chodníkem až  do  Nových Zámků. Komunikace kolem 
Vaďurového by byla jednosměrná a využívala by se cesta 
do Agronetu, rovněž tak by byl zrušen přechod u Poučo-
vého. Co se týká poplatků za svoz komunálního odpadu, 
pro příští rok zůstane ve stejné výši, ovšem pokud všichni 
nebudeme dostatečně třídit, může poplatek na další rok 
být i  dvojnásobný. Za  prvních 10 měsíců letošního roku 
máme objem komunálního odpadu na  občana ve  výši 
188 kg/osoba a limit pro příští rok je 180 kg/osoba. Nad 
tento limit bude značné navýšení poplatku a je jen na nás, 
zda tento limit dodržíme řádným tříděním, či překročíme 
a  budeme muset za  překroční limitu platit. Co se  týká 
stočného, tam se  nám daří rovněž dodržovat křivku dle 
odborné analýzy a  zatím nejsme nuceni poplatek sko-
kově zvyšovat. Ovšem co udělá příští rok s cenami nejen 
energií, lze jen těžko odhadovat. Pro obec se nejeví také 
příliš dobře enormní, někde i  100 %, navýšení poplatků 

a  výdajů na  různé společné projekty, jako je příspěvek 
na dopravu kraji, sociální služby, členství ve svazcích, pří-
spěvky na upgrade programů a mnoho dalších, které jsou 
pro chod obce nezbytné. Příští rok bude opravdu v mnoha 
věcech pro obec hodně zlomový. My se  budeme snažit, 
aby občan toto nepocítil. Musím také znovu upozornit 
na parkování automobilů na chodnících a komunikacích, 
kde není dostatečný průjezd pro údržbové stroje, ale také 
pro složky IZS. Není v možnostech obce, aby každý občan 
mohl parkovat před svým domem s několika automobi-
ly. Již jsme zahájili jednání s  policií ČR, jejíž je to gesce 
a víme, že se to nebude všem líbit, ale bohužel nevidíme 
z uvedeného problému jinou cestu.   

Blíží se konec roku, kdy mnozí bilancují a dávají si různá 
předsevzetí. I my víme, že se nám vše nepodařilo dotáh-
nout do  zdárného konce a  ne všechny občany je možné 
potěšit. Ale budeme všechny své síly napínat k tomu, aby 
se všem v Nesovicích žilo lépe a do Nesovic a svých domo-
vů jste se všichni rádi vraceli. Nyní nás čekají ještě svátky 
Vánoční, svátky klidu, míru, pokoje, tolerance, odpouš-
tění, setkání se  se  svými nejbližšími v  rodinném kruhu, 
u svátečního stolu. Všem Vám přeji, abychom tuto dobu 
zvládli ve vzájemné úctě, pokoře, zdraví a těšili se nejen 
ze současnosti, ale také z budoucnosti. 

Příjemné prožití Vánočních svátků, mnoho zdraví, 
a štěstí a radosti v roce novém.

Vítězslav Reška, starosta 

Z ČINNOSTI ZÁKLADNÍ ŠKOLY
Letošní začátek školního roku byl opět netradiční díky 
opatření Ministerstva školství. Vítání prvňáčků tak pro-
běhlo pouze za přítomnosti svých rodičů, bez přítomnosti 
ostatních žáků a pedagogů. I přes to si 17 nových školáčků 
poprvé zazvonilo na  zvonek a  pověsilo svoji keramickou 
plaketku se svým znamením narození.
Nový školní rok zahájilo celkem 78 žáků, včetně těch, 
kteří do svých lavic usedli poprvé. Pedagogický sbor tvoří 
současně 6 kvalifikovaných učitelů, 2 vychovatelky a  4 
asistentky.

Přehled tříd a učitelů
Mgr. Andrea Kupková – ředitelka školy
Mgr. Anna Klimešová – 1. třída
Mgr. Markéta Koudelková – 2. třída
Mgr. Daniela Zezulová – 3. třída
Eva Pölzerová – 4. třída
Mgr. Barbora Horňáková – 5. třída
Jana Müllerová  - vychovatelka I. oddělení, 
Lenka Pokorná – vychovatelka II. oddělení, 
asistentka 5. třída
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Mgr. Kateřina Hajkrová – asistentka pedagoga 4. třída
Silvie Kociánová - asistentka pedagoga 2. třída
Lenka Hasalová – speciální pedagog

Další zaměstnanci školy:
Naděžda Klimešová – hospodářka školy, účetní
Věra Kužílková – domovnice, uklízečka

V  letošním roce máme 5 žáků se  specifickými vzděláva-
cími potřebami. Podle individuálního vzdělávacího plánu 
se  vzdělávají 3 žáci, u  4 žáků probíhá předmět speciální 
péče se speciálním pedagogem . 

Primární prevence je nedílnou součástí každodenního ži-
vota naší školy. Výchovná komise, zastoupena školní me-
todičkou prevence, výchovnou poradkyní a speciální pe-
dagožkou, spolupracuje s vedením školy a také s třídními 
učiteli, se kterými řeší problematiku primární prevence. 
V minulém ani tomto školním roce nebyly řešeny žádné 
závažné prohřešky. Aktivity byly směřovány z důvodu on-
line výuky k tématům kyberšikany a bezpečného pohybu 
na internetu. 

Z  mimoškolních aktivit mohou žáci navštěvovat kroužek 
Výtvarný, Sportovní, kroužek Práce s  arduinem a  Dračí 
doupě. Pod ZUŠ Bučovice se ve škole vyučuje hře na klavír. 
V rámci projektu „Nesovická škola v pohodě II.“ jsou reali-
zovány další mimoškolní aktivity pro žáky: Klub zábavné 
logiky a deskových her, Čtenářský klub pro žáky, Badatel-
ský klub a Doučování žáků. 
Jako nepovinný předmět probíhá výuka náboženství pod 
vedením pana faráře Martina Kohoutka.
Kapacita školní družiny je 50 dětí a probíhá ve dvou sa-
mostatně fungujících odděleních. Provoz obou družin je 
tradičně zajištěn v době od 11.30 – 15.30 hodin pro žáky 
1. - 5. tříd. Vzhledem k velkému zájmu jsou však upřed-
nostněni žáci nižších ročníků a žáci dojíždějící.
Jako i v předchozích letech je naše škola aktivně zapoje-
na do  několika projektů jako např. Recyklohraní, Ovoce 
do škol, Celé Česko čte dětem, Čtení pomáhá atd. 
Žáci se i nadále každoročně účastní různých soutěží a akcí 
pořádaných školou. Z  důvodu mimořádného opatření 
ministerstva zdravotnictví se žádné akce školy ani soutě-
že v posledních téměř dvou letech nekonaly. Proto jsme 
velmi rádi, že od září jsme mohli uspořádat školní olympi-

ádu v atletickém čtyřboji – hod kriketovým míčkem, hod 
medicimbalem, skok daleký a běh na 60 m. 
Ti nejlepší se umístili takto:

Nejmladší žáci a žákyně
1. Mlejnek Ludvik 1. Galousková Adriana
2. Urban Petr 2. Macourková Aneta
3. Mihaľov Jakub 3. Bičanová Laura

Mladší žáci a žákyně:
1. Vladimír Lukášek 1. Nebojsová Alena
2. Miroslav Mihaĺov 2. Ždárková Sára
3. Radim Sedláček 3. Lukášková Aneta, 
      Roubalová Adéla

Starší žáci a žákyně:
1. Koudelka Martin 1. Májková Michaela
2. Krejčík Kryštof 2. Trochtová Nela
3. Kuchyňka Dominik  3. Macourková Denisa

Této akce se zúčastnili i rodiče jako rozhodčí na stanoviš-
tích, čímž jim za tuto pomoc velmi děkujeme. 
Dne 8. 11. 2021 se na naší škole konal Bobřík informatiky. 
Jedná se o celostátní soutěž, kde mezi sebou soutěží žáci 
v logických úlohách, zaměřených zejména na jednoduché 
programování. Na naší škole soutěžili žáci 4. a 5. ročníku 
v kategorii MINI.
Mezi nejúspěšnější řešitele v  naší škole patří: Gabriela 
Čelková (180b), Petr Machala (148b), Adam Pavlík (148b) 
a Nela Trochtová (129b).
Také v  úterý 26. 10. 2021 žáci netrávili učením, ale již 
tradičním Dýňobraním. Ve  skupinách společně pracovali 
na strašácích z dýní. Počasí přálo, a proto se dýně mohly 
dlabat před školou a  všichni jsme si to po  dlouhé době 
užili.
V  návaznosti na  Dýňobraní se  večer uskutečnila další 
akce „Den světýlek aneb strašidelná škola“. Letos poprvé 
netradičně se akce přesunula před školu, kde nám páťáci 
společně s ostatními žáky vytvořili úžasnou strašidelnou 
atmosféru. Pro všechny děti byly připraveny soutěže, mezi 
kterými nechyběla překážková dráha na koštěti, výtvarná 
dílnička, nebo třeba čarodějný tanec. Nechyběly ani slad-
ké dobroty a teplý čaj. Celá akce byla zakončena stezkou 
odvahy a ohňostrojem. 
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Den světýlek                                                                     

Tímto bych ráda vyjádřila poděkování Obci Nesovice 
za celoroční podporu a spolupráci. 
Velké poděkování patří také předsedkyni Kateřině Svo-
bodové a  všem členům KPŠ za  pomoc s  organizací akcí 
Kateřinská oldies párty a Fest guláš. 

Závěrem bych jménem všech zaměstnanců základní školy 
popřála pokojné prožití vánočních svátků, v  novém roce 
hodně radostných dnů, mnoho chuti do  práce a  pevné 
zdraví.

Mgr. Andrea Kupková
ředitelka školy

Dýňobranní

Návštěva knihovny                                                          Country tance

Bobřík informatiky                                                                Školní olympiáda
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PROČ JE DŮLEŽITÉ ČÍST???
Všichni jsme jako děti zbožňovali, když nám maminka 

před spaním četla pohádku. Někdy ji vystřídala babička, 
někdy to byl tatínek, dědeček či starší sestra. Nezáleželo 
na tom, kdo nám zrovna pohádku četl. Každý ji interpre-
toval trochu jinak – používal rozdílný přednes, jinak mě-
nil hlasy postav, a tak i naprosto stejná pohádka čtená už 
po stopadesáté zněla pokaždé jinak.“

V posledních letech počet čtenářů ve školách rapidně 
klesl. Děti mají problém s řečí, nemají dostatečnou slovní 
zásobu a nerozumí čtenému slovu, neboť ho již od mala 
tak málo slyší. Pouštěním pohádek v televizi se naučí vní-
mat pouze pomocí obrazu a pak mají problém s pochope-
ním textu. Je velmi důležité již od narození budovat vztah 
ke  čtení povídáním, předčítáním a  trávením společného 
času nad knihou. 

Už v  raném věku ukazujme dítěti obrázky v  knize, 
nechme ho obracet stránky, zkoumat knihu všemi smysly. 
Nad knihou si povídáme, dítě ukazuje, my odpovídáme, 
později se i ptáme a dítě ukazuje nebo odpovídá. 

Je znát, že  děti, kterým rodiče pravidelně předčítají, 
mají čtenářské dovednosti na vyšší úrovni a také se lépe 
učí napříč další předmětům. Děti se  dokážou lépe sou-
středit, rozvíjí se  u  nich logické myšlení, slovní zásoba, 
osvojují si výslovnost. 

Důležité je číst pomalu, dobře vyslovovat a zvolit pří-
jemný tón hlasu. Děti si tak spojí čtení s  příjemným zá-
žitkem. S předčítáním bychom neměli skončit ani tehdy, 
kdy dítě umí číst, tj. čte technicky správně a vnímá obsah 
přečteného. 

V dnešní době jsme často zaneprázdněni, pracovně vy-
tíženi, tak řešíme volný čas tím, že jim dáme třeba tablet. 
Děti jsou spokojené, mají tam hry atd.. Ale to jistě nepo-
může k rozvoji jejich čtenářské gramotnosti.

Čtení rozvíjí dětskou fantazii, obohacuje slovní zásobu, 
pomáhá vytvářet vzorce chování, trénuje paměť a  pod-
poruje psychický vývoj dítěte. Podstatné je, aby čtení 
přinášelo dítěti příjemné zážitky, aby knihy považovalo 
za samozřejmost, za každodenní součást svého života. 

Čtěte dětem a budujte pevné vazby v rodině. Podívejte 
se  na  www.celeceskoctedetem.cz, kde je spoustu zají-
mavých inspirací jak pro děti, tak i pro rodiče či na www.
ctenidetem.knihovny.cz , kde si jistě najdete svoji knihu 
přiměřenou věku vašeho dítěte.

„Strávený čas s dětmi se vám mnohonásobně vrátí.“

Mgr. Andrea Kupková
ředitelka ZŠ a MŠ Nesovice

ŠKOLNÍ DRUŽINA
Na  základní škole fungují ve  školním roce 2021/2022 

dvě oddělení školní družiny. První oddělení nejmenších 
dětí „Gepardů“ (1. a 2. třídy) vede paní vychovatelka Jana 
Müllerová. Druhé oddělení „Smajlíků“ má  nová paní vy-
chovatelka Lenka Pokorná. Do  druhého oddělení chodí 
děti 3. a 4. tříd, děti pátých ročníků do docházky nebyly 
zařazeny pro velký zájem menších dětí a  z  kapacitních 
důvodů. Družina funguje denně v době od 11.30 – 15.30 
hodin.

Pěkné podzimní počasí nám umožnilo strávit většinu 
času před školou a na čerstvém vzduchu. Děti z toho měly 
velikou radost, a tak se nám do konce měsíce října  téměř 
denně proměnil prostor před školou v dětské hřiště.

Hry s míčem, švihadly, lany a padákem vystřídala chů-
ze na chůdách a skákadlech. Děti už po všech těch restrik-

cích a absenci všech možných kroužků byly po pohybu lač-
né. Využíváme každé příležitosti k tomu, aby se proběhly 
a protáhly na čerstvém vzduchu. Tělocvična také nezahálí, 
protože venkovní prostor jsme vyměnili za vnitřní prosto-
ry a  hýbeme se vesele dál.

Nezanedbáváme ani jiné činnosti. Čteme, hrajeme 
si a  povídáme. Jsme moc rádi, že  můžeme nově tvořit 
z keramické hlíny a nová vypalovací pec je v těchto dnech 
v permanenci. Děti se s přípravou keramiky seznámily už 
v  září a  vyrobily si stojánek na  tužky a  prošly si poprvé 
celým procesem od vytvoření výrobku, vypálení, vytíraní 
burelu až po glazování. V minulých dnech si děti I. oddě-
lení  vytvořily už druhý výrobek, tentokrát již s  vánoční 
tématikou. Ten bude překvapením pro rodiče.
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Do Vánoc nás čekají tři vetší družinové akce – projekto-

vý den se hrou „šprtec“, kterou jsme zakoupili v září a je-
jíž výrobce pro nás uspořádá soutěž. V prosinci se těšíme 
na návštěvu pana Sadily, který nás v minulosti jednou už 
s žonglérským vystoupením navštívil. Akce byla dětmi tak 
kladně hodnocena, že jsme se rozhodli ji zopakovat. Sou-
částí tohoto programu bude aktivní  zapojení dětí a výuka 
žonglování a balancování. A konečně těsně před vánoční-
mi prázdninami nás čeká báječný program „mobilního pla-
netária“ s programem „Putování za betlémskou hvězdou“. 

Nafukovací kopule, do které s dětmi zavítáme, nás přivede 
do jiného světa. V pohodlí vleže na žíněnkách se přenese-
me na oblohu za vánočním příběhem, který bezpochyby 
naladí všechny děti kouzelnou a sváteční náladou.

Máme pro děti připravený bohatý program. Pevně 
věříme, že situace, která naše životy posouvá do nepoho-
dlných zón plných zákazů, omezení a restrikcí bude milo-
srdná a dovolí nám všechny naše plány uskutečnit.

Jana Müllerová, 
vychovatelka školní družiny
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MATEŘSKÁ ŠKOLA
Nový školní rok v  naší mateřské škole jsme zahájili 

ve středu 1. 9. 2021. Ve školce přes prázdniny probíhala 
výmalba sociálních zařízení, kuchyně, chodeb, jídelny 
a také šatny. Děti jsme přivítali již do nejen krásně vyma-
lované, ale také vyzdobené školky s tematikou lesa. 

V  mladší třídě Berušek se  nám letos sešlo 20 dětí 
a do starší třídy také nastoupilo 20 dětí, máme zde nejen 
děti z Nesovic, ale i z okolních vesnic. Vedoucí paní učitel-
kou je paní Bc.  Markéta Plavinová, která je spolu s  paní 
Bc.  Petrou Galatovou zároveň učitelkou třídy Tygříků, 
máme zde i paní asistentku Markétu Sádlíkovou. Ve třídě 
Berušek učí paní učitelka Olga Lukášková a Mgr. Kateřina 
Lánská. Pozici vedoucí školní kuchyně zastává paní Iveta 
Valentová, v kuchyni pracují paní kuchařky Pavla Štecová 
a  Lenka Sigmundová. Paní Ivana Hynštová zde pracuje 
jako provozní, školnice a uklízečka.

V  sobotu 31. 7. se  tým z  naší školy zúčastnil v  Neso-
vicích tradičního Fest Guláše, kde obsadil hezké 4. – 5. 
místo. Dne 17. 9.  se v Milonicích konal Misijní jarmark, 
děti přispěly na  charitativní akci svými výrobky,  lapači 
snů a lucerničkami. 

I přes velkou nemocnost dětí jsme od začátku školního 
roku měli možnost zhlédnout dvě divadelní představe-
ní pro děti, první (5. 10.) „Maxipes Fík“, u  kterého jsme 
se opravdu hodně nasmáli. Na druhé jsme se zašli podívat 
do  Základní školy v  Nesovicích a  jmenovalo se „O  princi 

Luciášovi a makových buchtách“, u toho jsme se naopak 
zase někteří trošku báli… (25. 10.). 

Velkou zábavu jsme si doufáme všichni užili na našem 
„Světýlkovém dni“ v úterý 26. 10., kde si děti mohly nejen 
zasoutěžit, ale také ochutnat z  opravdu široké (a  výbor-
né) nabídky sladkostí a jídel, které připravili rodiče našich 
Berušek a Tygříků. Krásné odpoledne jsme zakončili lam-
pionovým průvodem k  rybníku. Třešinkou na  dortu byl 
nádherný ohňostroj.

 Protože v  naší školce máme rádi knihy, opět jsme 
se vydali do místní knihovny, kde si pro nás paní knihov-
nice připravily zábavný program a také spoustu dětských 
knížek k  prohlížení a  nahlédnutí (8. 11.). Děti návštěva 
knihovny moc bavila a věříme, že se sem budou vracet ne-
jen s námi, ale i se svými rodiči nebo jinými členy rodiny. 
Od začátku listopadu jsme společně s našimi dětmi velmi 
usilovně vyráběli, tvořili výzdobu na  Kateřinskou oldies 
party (12. 11.). V listopadu také proběhla v mateřské ško-
le logopedická depistáž. 

V naší mateřské školce se zkrátka vůbec nenudíme, stá-
le se něco děje. I když je momentálně situace a dění u nás 
i ve světě složitější, doufáme, že v příštím roce jistě bude 
lépe a přejeme Vám všem veselé Vánoce a hlavně zdravý, 
šťastný a pohodový nový rok 2022. 

Mgr. Kateřina Lánská

Výmalba naší jídelny Dlabaní dýní
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Příprava na Světýlkový den – Tygříci             Příprava na Světýlkový den - Berušky

Ohňostroj po lampionovém průvodu Pečení perníčků v Beruškách

NOVINKY VE ŠKOLNÍ KUCHYNI A JÍDELNĚ
V letošním školním roce 2021/2022 máme přihlášeno 134 stráv-

níků. Snažíme se zavádět do našich jídelníčků nové receptury tak, 
aby strávníkům chutnalo, abychom plnili spotřební koš a abychom 
vařili pestrá a zdravá jídla. 

O prázdninách jsme do školní jídelny pořídili nové stoly a židle, 
aby se v ní dětem co nejvíce líbilo a příjemně se jim stravovalo. 

Do  školní kuchyně byl zakoupen nový varný kotel. Údržba je 
snadná a vaření v něm jen samá radost. Dále bylo potřeba pořídit 
další nerezový stůl, pro zvětšení pracovní plochy.  V průběhu listo-
padu byly zakoupeny nerezové várnice a  termoboxy na převážení 
stravy do školní jídelny. Snažíme se, aby naše kuchyně i jídelna byly 
moderně a funkčně vybavené, a také, aby odpovídaly hygienickým 
požadavkům. 

Celý kolektiv školní kuchyně Vám přeje do  nového roku hodně 
štěstí, domácí pohody, ale nejvíce samozřejmě zdraví. 

                                                                           
  Iveta Valentová

                                                                         vedoucí stravování
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Vážení spoluobčané, příznivci hasičiny,
končí rok 2021, blíží se  nejkrásnější svátky roku (do-

konce nám napadl i  sníh) a  tak mi dovolte, abych tento 
rok nějak přiblížil, shrnul a uzavřel. 

Z důvodu špatné epidemiologické situaci se toho moc 
dělat nedalo. Přesto i v mezidobí, kdy nám to vláda po-
volila, jsme přece jenom něco stihli buďto pořádat nebo 
se jen zúčastnit.

Na  co jsme se  v  druhé půli roku moc těšili, byl tábor 
pro mladé hasiče. Tábor pořádáme již několik let. Protože 
v  loňském roce nám to situace nedovolila, o  to víc jsme 
se na letošní mohli připravovat a  těšit.

Tato akce se konala na výletišti v Černčíně. Vedoucí MH 
se  opravdu dobře připravili, a  tak se  děti mohly přenést 
každý den do jiného příběhu. Jeden den to bylo na téma 
Harry Potter, druhý den Pán prstenů, třetí den jsme 
se  ocitli ve  vesničce u  Šmoulů a  táboření jsme ukončili 
s  Alenkou v  říši divů. Samozřejmě nesměla chybět ani 
stezka odvahy a  táborový oheň. Jídlo jsme vařili v  naší 
(hasičské) polní kuchyni. Všem dětem i vedoucím se tábor 
moc líbil, a tak už se těšíme na další v roce 2022.

Druhou akcí, které jsme se  zúčastnili, byl nesovický 
Festguláš. Gulášek jsme opět připravovali v polní kuchyni. 
Vařili jsme guláše dva, jeden hasičky a druhý hasiči. Ten 
chlapský odborné porotě chutnal víc, a tak jsme obsadili 
krásné třetí místo. Příště určitě vaříme zase !!!!

V září jsme měli milou povinnost, a  to zalikovat naše 
dva členy, kteří se  rozhodli vstoupit do  svazku manžel-
ského. Jsou to Jeňa a Alča Krištofovi. Nazdobili jsme obě 
zásahová auta a  jeli na statek do Rašovic, kde se svatba 
konala, a  tam jim popřáli všechno nejlepší na  společné 
cestě životem.

Další pro hasiče i obec velice významnou akcí byla osla-
va 125. založení SDH Nesovice. Tato akce probíhala dva 
dny. V pátek 17. září se konala slavnostní valná hromada 
na sále KD. Pozvání na tuto oslavu přijala senátorka paní 
Šárka Jelínková, starosta obce Bučovic pan Jiří Horák, ře-
ditel HZS JMK územního odboru Vyškov pan Václav Kovář, 
starosta OSH Vyškov pan Miroslav Brandýs, zástupce obce 
Nesovice pan Vítězslav Reška a další vzácní hosté. Při této 
příležitosti byla předána vyznamenání, stužky za věrnost, 
pamětní plakety a listy. Také bylo popřáno členům, kteří 
se v tomto roce dožili významného životního jubilea.

V  sobotu 18. září se  konala v  areálu u  hřiště soutěž 
ve štafetách 4x60 metrů a 4x100 metrů.

Naši mladí hasiči obsadili v obou kategoriích první mís-
ta. Ženy skončily na čtvrtém místě. Prvenství si vysoutě-
žily  ženy z firmy Patvag. Muži svoji kategorii také vyhráli 
a Stará garda, což je 50 +, byli také první. Další kategorií 
byla ta nestarší garda. Po sečtení roků jsme se dopočítali, 
že čtyři chlapci mají 274 roků. Zde je určitě namístě tyto 
opravdu zapálené hasiče vyjmenovat. Byli to Bohumil 
Machálek, Jan Fischer, Vladimír Učeň a Slávek Sádlík. Ješ-
tě jednou velké díky a gratulace.

Po  oba dny bylo možné shlédnout výstavku histo-
rických přileb a  dalšího vybavení, které je starší víc než 
sto let. Za tuto ukázku velice děkujeme panu Ivo Kaňovi 
z Bučovic.

30.10.2021 se na kopci u hradu konala tradiční Draki-
áda. Letos bylo nádherné a zároveň větrné počasí, jaké už 
dlouho nepamatujeme. Přišla taková spousta příznivců 
dračího létání, že nám málem nevyšly upomínkoví dráčci 
a muffiny, které jsme si pro tento den připravili. Děkujeme 
za přízeň a těšíme se na další rok.

Musíme také vyzdvihnout jednoho našeho člena, 
na kterého jsme právem pyšni, a to Robert Paveska. Ten 
se v roce 2018 rozhodl, že půjde studovat Universitu dob-
rovolného hasiče. Po třech letech ji úspěšně ukončil, a tak 
jsme mohli 13.11.2021 být u jeho slavnostního vyřazení. 
Je to zviditelnění nejen nesovických hasičů, ale i  naší 
obce. Robine gratulujeme!

Poslední akcí v  roce 2021 měla být 27.11. Nesovická 
sukovačka. Je to soutěž o  pohár starosty obce Nesovice 
ve vázání uzlů. Z důvodu zpřísnění vládních nařízení se ale 
nemohla konat. Byla to veliká škoda, protože mladí hasiči 
se na tuto soutěž připravovali už víc jak dva měsíce. Aby-
chom jim alespoň trošku od toho zklamání ulehčili a po-
časí nám k tomu hodně nahrálo, tak se místo sukování šlo 
sáňkovat. Děti si to náramně užily a  myslím, že  vedoucí 
ještě víc. Vždyť po sáňkování si všichni mohli opéci špeká-
ček na dvoře hasičky a shlédnout film o Vánocích. Také si 
děti vyzkoušely, jak se pečou vánoční perníčky. A jestli to 
bude možné, tak si je na vánoční besídce nazdobí a od-
nesou domů.

To je za letošní rok od nesovických hasičů všechno.
Dovolte mi tedy, abych vám jménem výboru SDH Ne-

SDH NESOVICE



14

Nesovice
sovice popřál hezký zbytek roku, šťastné a ničím nerušené 
svátky vánoční, ať jste všichni co se covidu týče negativní 
a hodně energie do nového roku 2022.

A závěrem důležitá telefonní čísla, která snad nebude-
te potřebovat.

HASIČI  .................................................................. 150
ZÁCHRANNÁ ZDRAVOTNÍ SLUŽBA .......................... 155
POLICIE ČR ............................................................ 158
EVROPSKÉ TÍSŇOVÉ VOLÁNÍ .................................. 112

Za SDH Nesovice Zdeněk Martinec - starosta sboru
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MYSLIVCI
Vážení milovníci přírody, myslivosti a kynologie, dovol-

te mi tímto vám shrnout pár větami končící rok očima my-
slivce. Ačkoliv jsme stále v „době covidové“, krmení zvěře 
od podzimu až do jara úspěšně proběhlo. Tedy až na ne-
dělní kafíčka u  Radka v  místním pohostinstvím. Dalším 
smutným omezením v této části roku pro nás bylo zrušení 
tradičního mysliveckého plesu. Na jaře jsme se po indivi-
duální vlně starali o  myslivecká zařízení, probíhal úklid 
krmelců a  zásypů a  cvičení psů. Zrušena byla střelecká 
soutěž Velikonoční beránek i  členské střelby. Větší akcí, 
při které jsme se mohli potkat (samozřejmě s rozestupy) 
bylo vyhánění zvěře před první senosečí a  po  opadnutí 
nejpřísnějších opatření se konala i členská schůze. V létě 
a na začátku podzimu jsme si všichni mohli od covidu tro-
chu oddechnout, a tak jsme v říjnu uspořádali první hon, 
který se  díky vynikajícímu trubači Martínkovi Syřišťovi 
pozdvihl na skutečnou kulturní událost. 

Z tohoto „výcucu“ můžete vyčíst, že život myslivce se bo-
hužel musel tento rok omezit pouze na starost a péči o zvěř 
a myslivecká zařízení, tak snad pro nás pro všechny bude 
příští rok příznivější a toho kulturního vyžití bude více. 

Ráda bych využila příležitosti, když už máme letošní 
článek tak hubený a  seznámila vás s  našimi čtyřnohými 
parťáky, bez kterých by myslivost prostě nešla. 

Jako první vám představím ty nejmenší, a to tři border 
teriéry Boru z Čebínského háje, Artuše z Jesence a Ennera 
z Tísenských lesů. Toto plemeno spadá do skupiny teriérů. 
Původem z Anglie. Je to vysokonohý, středně velký zástup-
ce plemene a dle literatury připomíná vydru. Bývá mírnější 
povahy, je velmi společenský, vůdci je opravdu věrný. Dob-
ře pracuje jako honič, to znamená, že na honu vyhání zvěř 
a žene ji směrem k lovci. Využívá se také k norování. Velkou 
výhodou je jeho odolnost vůči nepříznivému počasí. 

Z  velkých psů máme ve  spolku dva zástupce. Prvním 
je maďarský ohař Cris Artemis Moravia, staré plemeno 
původem z  Maďarska. Učenlivý a  hravý pes, s  pozdní 
pubertou, velmi citlivý. Jeho vzhled je nenápadný, avšak 
se silným osvalením. Zevnějšku dominuje jeho nádherná 
hnědozlatá barva srsti, která mu propůjčuje až šlechtické 
vzezření. Výborný při práci na poli, stopování a dohledá-
vání zvěře. Nezalekne se ani vody a náročnějšího porostu. 

Posledním členem naší kynologické rodiny je zástupce 
našeho národního plemene, a to český fousek Cora z Or-
lického panství. Plemeno bylo používáno již za dob Karla 
IV. a ačkoliv mělo po první světové válce namále, je v sou-
časnosti mezi myslivci stále oblíbené. Zásluhu na  tom 
má mírná a citlivá povaha, celková všestrannost, která je 
ideální do české krajiny (pole, les, voda) a otužilost. Fou-
skovi nevadí vítr, déšť ani zima. Při práci splňuje všechny 
požadavky. Je věrný a neuvěřitelně společenský.  

Na  závěr mi dovolte vám za  celý myslivecký spolek 
Pláňava popřát krásné Vánoce plné pohody, Šťastný nový 
rok a hlavně pevné zdraví a celkovou spokojenost. 

Alena Kazimírová
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NESOVICKÝ FEST GULÁŠ 2021
Dne 31.07.2021 proběhl 9. ročník Nesovického FEST 

GULÁŠE, který pořádá Klub přátel školy ve  spolupráci 
s obcí Nesovice. Vaření se letos zúčastnilo stelně jako loni 
17 soutěžních týmů.

Příprava areálu proběhla jako tradičně v  pátek odpo-
ledne za  pomoci členů Sokol Nesovice, kteří i  v  sobotu 
zajišťovali výčep a v neděli přišli pomoct pouklízet areál. 
Počasí v sobotu vyšlo krásně, takže nic nebránilo úspěšné-
mu zahájení celé soutěže. Sraz účastníků byl dopoledne 
se začátkem vaření mezi 12.00-13.00 hodinou. Celý den  
nám hudbou zpříjemňoval D.J. Radůz a odpoledne přišel 
na  harmoniku zahrát pan Vrána z  Nemotic. Pro děti byl 
k dispozici stínek s malováním na obličej a nafukovacími 
balónky, koutek s omalovánkami, práskací kuličky a pro ty 
úplně nejmenší byl k dispozici i skákací hrad.

Ceny byly stejně jako loni vyhlašovány ve třech katego-
riích.

V  kategorii od  návštěvníků získal 1. místo tým Obec 
Nesovice. Cenu pro vítěze věnoval Klub přátel školy 
a obec Snovídky.

V  druhé kategorii byly guláše anonymně hodnoceny 
odbornou porotou a neměla to vůbec jednoduché. Porota 
byl složena ze zástupců obcí Nesovice – Karel Kupka, Mi-
lonice – Jitka Chramostová, Snovídky – Magda Vaňková 
a  Nevojice – Kamila Ohnoutková. Porotu jsme usadili 
do zasedací místnosti obecního úřadu a vzorky označené 
písmeny jsme jim tam donesli. Takto označené guláše 
ochutnali, ohodnotily a shodli se na výsledcích.

1. místo tým Klub přátel školy
2. místo tým Chaloupky
3. místo tým Hasiči 
Jako každý rok dostaly vítězné týmy kotlíky. Cenu za   

1. místo věnovala obec Nesovice, za 2. místo obce Miloni-
ce, Uhřice a za 3. místo Klub přítel školy Nesovice.

Po  loňském opatrném rozběhu i  letos proběhla sou-
těž o nejlépe vyladěný tým. V průběhu dne zástupci KPŠ 
hodnotili družstvo, které mělo nejlépe vyzdobený stánek, 
nejlépe sladěné oblečení apod. V této soutěži získal:

1. místo tým Hruščani
2. místo tým Fan club Valentino Rossi 46 
3. místo tým ZŠ Nesovice
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Chtěli bychom velmi poděkovat za podporu všem sou-
těžním týmům, návštěvníkům a obcím Nesovice, Miloni-
ce, Snovídky a Uhřice.  Dále také dalším sponzorům – So-
kol Nesovice, Sport club u Michala, společnosti TERMINAL 
BRNO a.s. a společnosti INTER-EX s.r.o., která každoročně 
zajišťuje dřevo. 

Celkový výtěžek z  akce včetně sponzorských darů byl 
po odečtení nákladů 47.527,- Kč. Vyúčtování bude k na-
hlédnutí na stránkách ZŠ a MŠ Nesovice. Veškerý výdělek 
z této akce byl věnován dětem Základní a mateřské školy 
Nesovice.

A pro všechny příznivce – termín na kulatý 10. ročník 
bude 30.07.2022. Těšíme se opět na shledanou.
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KATEŘINSKÁ OLDIES PARTY 2021
Po  roční pauze, kterou jsme nezapříčinili my naší ne-

činností, ale z důvodů nám všem dobře známým proběhla 
v pátek 12.11.2021 Kateřinská oldies party. 

Přípravy probíhaly do  poslední chvíle s  obavou, jestli 
opět nebudou zakázány kulturní akce a jestli s omezení-
mi, která byla v platnosti, vůbec na muziku někdo přijde. 
Všechno ale klaplo, jak mělo, a my jsme nakonec byli rádi, 
že akce proběhla trošku s předstihem. Přípravu zajišťovali 
členové Klubu přátel školy a  pedagogický sbor základní 
a mateřské školy (zajistit tombolu, která byla jako každý 
rok velmi bohatá, připravit výzdobu, na které se podílejí 
děti pod vedením svých učitelek a další). Jediným letoš-
ním znepříjemněním byly povinné protiepidemické kont-
roly u vstupu, které ale nezpůsobily žádné nedorozumění 
ani nic podobného. 

Hudbu nám zajistil pan Karel Kupka s kapelou Charlie´s 
K band. Program byl zpestřen dvěma vystoupeními stepu, 
které nám předvedla dvojice slečen z tanečního studia NO 

FEET v Brně. Celý večer probíhal již velmi tradiční program 
jako dámská perníčková volenka s Káčou a Čertem. Jejich 
podobu na  sebe vzali paní Lenka Sádlíková a  pan Jaro-
slav Kovář. Perníčky jako každý rok pekly zaměstnankyně 
základní a  mateřské školy a  jako každý rok se  jim velmi 
povedly. 

Naše velké díky patří všem rodičům a  návštěvníkům, 
kteří nás přišli podpořit a pobavit se na této velmi vydaře-
né akci a také všem občanů, firmám a obecním úřadům, 
kteří nám věnovali dary do tomboly. 

Výtěžek z  letošní oldies party byl cca 25.000,- Kč. Vy-
účtování bude k nahlédnutí na stránkách ZŠ a MŠ Neso-
vice. Veškerý výdělek z  této akce bude věnován dětem 
Základní a mateřské školy Nesovice. 

Další, 12. ročník, proběhne 19.11.2022 a  již nyní 
se na Vás všechny velmi těšíme a děkujeme za podporu.

Za Klub přátel školy při ZŠ a MŠ Nesovice 
Kateřina Svobodová, předsedkyně

Kateřinská
„OLDIES PARTY“

Milí rodiče, sponzoři, členové 
KPŠ a všichni, 
kteří jste nás podpořili darem 
do tomboly, finančním 
příspěvkem, svojí účastí na 
akci či pomocí s její přípravou, 
vám všem velmi děkujeme 
jménem všech dětí a žáků ZŠ 
a MŠ Nesovice.
Nesmírně si toho vážíme !!!
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Nesovice
OBECNÍ KNIHOVNA NESOVICE
První měsíce letošního roku byly v knihovně, tak jako 

všude, poznamenány špatnou covidovou situací. V  této 
době jsme prováděly revizi knih, která byla na letošní rok 
plánovaná. Poté došlo na vyřazování starých a poškoze-
ných knih. Není možné knížky jen nakupovat, ale i občas 
vyřadit, aby byl knižní fond neustále aktuální a pro čte-
náře zajímavý.

Od  dubna byl za  zpřísněných hygienických podmínek 
obnoven normální provoz.

Koncem září nás (knihovnu) navštívili žáci všech tříd ZŠ 
Nesovice. Seznámili se s provozem knihovny, ví, jak s kníž-
kami zacházet, zkusili si vyhledat konkrétní titul. Někteří 
z nich už jsou novými čtenáři.

29. září se uskutečnily Hrátky s pamětí s lektorkou Čes-
ké společnosti pro trénování paměti a  mozkový jogging 
Zdeňkou Adlerovou. Paměť nám stárne a  leniví. Proto je 
potřeba se  o  ni starat a  udržovat ji v  co nejlepší kondi-

ci. Jak, to nám paní lektorka poradila a  vše si účastnice 
vyzkoušely na  několika cvičeních a  úkolech. Pro velký 
úspěch můžeme lekci v budoucnu zopakovat. 

A kdo přišel do knihovny začátkem listopadu? No přece 
Tygříci a  Berušky z  místní MŠ. Každý si vybral z  velkého 
množství dětských knížek, povídali jsme si, četli, někteří 
školáčci skládali puzzle nebo odpovídali na otázky z klo-
bouku. Zkrátka nikdo se nenudil. 

Těší nás zájem jak dětí, tak i dospělých čtenářů. Zájem-
ci mohou nadále využívat internet a  tiskárnu se  skene-
rem. Stále platí nabídka donášky knih domů čtenářům, 
kteří nemohou přijít z vážného důvodu osobně.

Závěrem Vám přejeme pevné zdraví, spokojené vánoč-
ní svátky a šťastný nový rok 2022.

Blanka Homolová a Helena Kuchtová, 
knihovnice 
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NĚCO Z HISTORIE - ŽILI MEZI NÁMI…
kteří se  učí v  oborech obchodník, krejčí, chodí do  školy 
v Brně a pomáhají v hospodářství) a manželkou Antonií, 
která je pomocnicí v  obchodě se  smíšeným zbožím. Fis-
cher Moric je i při dalším sčítání (roku 1900) uváděn jako 
majitel domu číslo 48 a  49, kde provozuje pohostinství, 
obchod se smíšeným zbožím, trafiku a vlastní také cihel-
nu v  Nesovicích. Jeho manželka v  uvedených provozech 
pomáhá. Tři synové Jan, Filip a Leopold jsou zaměstnáni 
v  Bavorsku, Holandsku a  Německu v  různých oborech, 
jako je stavitelství, přádelny apod. Filip Fischer při sčítání 
obyvatel Nesovic z roku 1910 je uveden jako majitel domu 
číslo 48, který dva byty v  tomto domě pronajímá a sám 
bydlí v domě číslo 49. Jeho vlastnictvím je hospodářství, 
obchod smíšeným zbožím a  kruhová cihelna, kterou za-
kládá v Nesovicích a později prodává společnosti nesovic-
kých občanů (pan Králík, Štěrba a  Souček). Ti ji vlastnili 
až do roku 1948. Fischer Moric předává své hospodářství 
synu Josefovi, který na  zemědělské usedlosti úspěšně 
hospodařil až do své smrt roku 1935. Jeho hrob najdeme 
na židovském hřbitově v Bučovicích (který zde byl už v 17. 
století, jak dokazují  vzácné barokní a klasicistní náhrob-
ky. Bučovice se  staly centrem pro židovské obyvatelstvo 
okolí, protože zde byl nejen židovský hřbitov, ale přede-
vším synagoga, kolem které se  prostírala celá židovská  
čtvrť s obecním domem, školou, bytem rabína, špitálem, 
lázněmi a chudobincem, oddělená až do poloviny 19. sto-
letí od ostatního města branami a  řetězy). V sousedním 
domě číslo 49 byl obchod, kde pracovala jeho manželka 
Cecílie.  Sem chodila nakupovat celá vesnice, zejména ti, 
kteří nemohli hned zaplatit a jejich dluhy byly zapisovány 
„na futra dveří“. V jejím životě (1868 – 1942) se setkává-
me už s  německým fašismem – zemřela po  transportu 
celé rodiny v Terezíně. V  rodině Josefa Fischera žijí  také 
jejich synové – Arnold, Emil, Richard a Bedřich. Arnold byl 
zaměstnán  u dráhy, nejprve jako strojvůdce, později jako 
úředník a žil se svou rodinou – manželkou Emílií a dětmi 
Věrou a  dvojčaty Jiřím a  Josefem -v  České Třebové, poz-
ději v Přerově. Richard, který převzal hospodářství po otci 
se oženil s Dolfi Langerovou a založil rodinu v Nesovicích. 
V  Nesovicích zůstal také Bedřich, který dostal od  svého 
strýce Filipa – otcova bratra – dům číslo 48 a také hos-
podářství. Bedřich měl podnikatelského ducha, hospodu 

Současná doba, která mění závratným tempem způsob 
života, krajiny, podobu měst a  vesnic, která mění hod-
notové kategorie kulturní, morální, která se dotýká všech 
oblastí života, změnila i podobu naší vesnice. V domech 
už nežijí celé generace jednoho rodu, přicházejí sem noví 
lidé, ztrácí se paměť a historie.  Že v Nesovicích a okolních 
vesnicích žili obyvatelé židovské národnosti, ví dnes už 
jen několik nejstarších občanů. A to je důvod proč píši tyto 
řádky. „Historie je matka moudrosti“ zní staletá zkušenost 
lidstva. Paměť je zárukou lepší budoucnosti v míru a přá-
telství. Má nás naučit především vyvarovat se tragických 
omylů, formovat nás celé lidstvo k podobě opravdového 
lidského jednání, smýšlení a soužití. 

Všichni známe osud židovského obyvatelstva v  Evropě 
za druhé světové války. A všichni jsme svědky současného 
nebezpečného růstu násilí. Naši předkové v Nesovicích žili 
s židovskými spoluobčany bez konfliktů, v pohodě. 
     
Od  svých prarodičů víme, že  rodina Fischerových se  při-
stěhovala do Nesovic ve druhé polovině 19. století. A měli 
pravdu, potvrzují to takzvané sčítací aparáty. Soupisy 
obyvatel se konaly v určitých intervalech a všímaly si osíd-
lení jednotlivých domů, čísel v obci. Tak se ze soupisu, kte-
rý se konal roku 1869,  dozvídáme, že v domě číslo 48 a 49 
žije od  roku 1864 Fischer Moric (narozený v  Kyjově roku 
1841) a vlastní polní hospodářství. Jeho manželka Anto-
nie (narozená 1845) vlastní a vede hostinství. Mají syny 
Mojžíše, Eduarda a  dceru Hermínu. Další sčítání z  roku 
1880 informuje, že rodině Fischerových patří už tři domy. 
Číslo 48, 49 a 50. V domě číslo 48 je uvedena – ve vlastnic-
tví Fischerových – hostinská nálevna, v domě číslo 49 žije 
Fischer Moric, který vlastní  polní hospodářství, jeho man-
želka je obchodnice a jejich děti Mojžíš, Eduard, Hermína, 
Josef, Jakob, Jan, Marie, Bety a Filip – narozené v letech 
1865 – 1879 - jsou uváděny jako žáci.  V domě číslo 50, 
který byl pronajat nájemníkům, žijí rodiny řemeslníků – 
kolář a  kovář. Sčítání z  roku 1890 konstatuje, že  Fischer 
Moric na  čísle 48 je obchodníkem se  smíšeným zbožím 
a  vedlejších zdrojem jeho obživy je polní hospodářství. 
Tentýž majitel je uveden na čísle 49 a je zde vyjmenována 
celá jeho rodina s jeho osmi dětmi (šest synů a dvě dcery, 
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rozšířil o poschodí a začal s dalšími úpravami, které byly 
spojeny s představou vybudovat zde lázně. Emil absolvo-
val baťovské školy ve  Zlíně a  stal se  vedoucím baťových 
obchodů. 

Takže život všech členů Fischerovy rodiny v klidu a pohodě 
by pokračoval dál, kdyby…
… kdyby se nekonal v roce 1935 sjezd NSDAP, na kterém 
Hitler vyhlásil Norimberské zákony, kterými se stali Židé 
občany druhé kategorie a kterými se otevřela cesta k ho-
locaustu - 
… kdyby v  listopadu 1938 nebyla takzvaná křišťálová 
noc, která znamenala další brutální útok proti Židům 
a  která se  odehrála v  také, tehdy už anektovaném, Ra-
kousku a v našich Sudetech, které po Mnichovské dohodě 
z 29.9.1938 připadly Neměcku -
… kdyby v  březnu 1939 nedošlo k  obsazení celé země 
Němci a vyhlášení Protektorátu Čechy a Morava. Nacistic-
ké úřady převzaly i u nás „řešení židovské otázky“. 

 A jak se to všechno dotklo rodiny Fischerových? 

Arnold s  manželkou Emílií si první uvědomili nebezpečí 
a mysleli především na své děti – dvojčata Jiřího a Josefa, 
kteří se  narodili 7.1.1936 v  České Třebové a  dceru Věru, 
která byla o  dva roky starší. Rozhodli se  chlapce poslat 
k  Fischerovým do  Nesovic, kde – na  vesnici – měli být 
ve větším bezpečí. Arnold byl krátce nato zatčen, odvezen 
do koncentračního tábora v Dachau, pak do koncentrační-
ho tábora v Neuengamme v severním Německu, kde byl 
7.5.1941 popraven (úmrtní list dostala rodina až po válce 
a jako příčina úmrtí byla uvedena mozková příhoda).

Oba chlapci prožívali v  Nesovicích bezstarostné dětství, 
bez jakýchkoliv  záporných reakcí obyvatel, ani když na je-
jich oblečení a oblečení ostatních příslušníků rodiny byla 
přišita žlutá hvězda označující Židy. 

Do jejich života a celé Fischerovy rodiny zasáhl rok 1942, 
kdy dostaly příkaz nastoupit do  transportu, který je 
z  Brna vezl do Terezína. Sem přivezl podobný transport 
z Olomouce matku obou chlapců a sestru Věru. Rodina ale 
nebydlela v Terezíně pohromadě.  Dospělí byli rozdělová-
ni do  mužských a  ženských bloků, děti dle věku do  Kin-
derheimů. Základním problémem v  Terezíně byl nedosta-

tek místa pro 50 až 60 tisíc lidí, kteří sem byli během roku 
svezeni nejen z našich zemí, ale i z okolních (původně zde 
žilo 7 tisíc obyvatel). V přeplněném ghetu byl nedostatek 
vody, sociálních zařízení a  stravy. Důsledkem bylo šíření 
nemocí, denně zde umíralo až 130 lidí – mezi nimi byla 
i babička Cecílie Fischerová. V jednom z chlapeckých „hei-
mů“ byla umístěna i dvojčata Jiří a Josef Fischerovi. Den 
dětí začínal budíčkem, uklízením, snídaní a  pokračoval 
drobnými pracemi v  táboře. Dětem se  snažili pomáhat 
židovští učitelé, kteří přicházeli v  transportech. Byli to 
sportovci, hudebníci, učitelé. Známá je například historie 
o  nastudování dětské opery Brundibár, jejímž autorem 
byl pražský hudební skladatel Hans Krása (který zemřel 
po transportu do Osvětimi). Opera měla takovou úroveň  
a ohlas, že se na ni chodili dívat i němečtí dozorci. 

A ostatní členové rodiny? Richard krmil prasata, pracoval 
na  zeleninových záhonech, které zajišťovaly táborovou 
stravu a také jako kočí svážel úrodu z polí kolem tábora. 
Jeho manželka Dolfi, která se  musela starat o  tříletého 
syna Josefa, pracovala v kuchyni, vydávala také jídlo, tak-
že mohla - alespoň někdy - pomáhat dvojčatům. 

Tak jak do Terezína byly přiváženy nové transporty lidí, tak 
z Terezína odjížděly  transporty do koncentračních táborů. 
Emil a Bedřich byli do transportu zařazeni už v roce 1942. 
Jejich transport ale směřoval do Varšavy, kde se budovalo 
židovské ghetto. Oběma se  podařilo uprchnout a  celou 
dobu války přežili pod cizím jménem – Novákovi - v za-
padlé polské vesnici u zahradníka. 

Dvojčata Josef a Jiří, jejich maminka Emílie a sestra Věra 
odjeli z Terezína transportem v  květnu 1944. Jejich vlak 
složený z „dobytčáků“ směřoval do  Osvětimi – Auswitz 
II – Birkenau vyhlazovacího tábora. Po  selekci, která 
se konala hned po příjezdu, kdy část příchozích byla ur-
čena hned do  plynu, byli zařazeni ostatní to tzv. rodin-
ného tábora, kde se lidé změnili v čísla. Na předloktí levé 
ruky jim jehlou vypichovali čísla – Jiřímu A782, Josefovi 
A781. Původními obyvateli rodinného tábora byli pouze 
Češi. Později sem přicházeli i vězni jiných národností. Proč 
rodinný tábor vznikl – trval necelý rok – se  vysvětluje 
tím, že v táboře byla očekávána delegace mezinárodního 
červeného kříže a  rodinný tábor měl maskovat skutečné 
poměru v  táboře Auswitz II – Birkenau. Světlou skuteč-
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ností tohoto rodinného tábora bylo, že  se  zde zas našli 
lidé, kteří se snažili  především dětem pomáhat: děti do-
stávaly víc jídla, bylo organizováno provizorní vyučování, 
nacvičována divadelní představení. Rodinný tábor skončil 
v březnu a červnu 1944, kdy v plynu našlo smrt přes 10 
tisíc československých Židů – byla to největší hromadná 
vražda československých Židů, ve které zemřela také ma-
minka a  sestra Jiřího a  Josefa. Ještě před touto událostí 
se  dvojčata musela přestěhovat na  oddělení nacistické-
ho doktora Mengeleho „Anděla smrt“, který zde konal 
na dvojčatech z různých evropských zemí své hrůzné, ne-
lidské pokusy. Svou hrůzou překonávají jakoukoli lidskou 
představivost a  zůstává jen otázka, jestli je toho člověk, 
k  tomu lékař, vůbec schopný. Jeho experimenty prošlo 
stovky dvojčat, osvobození se dočkalo kolem osmdesáti. 
Mezi nimi i Josef a Jiří. 

Na  sklonku roku 1944, kdy se  nezadržitelně blížila Vý-
chodní fronta, dostalo vedení tábora rozkaz zahladit 
všechny stopy po  táboru: „…do rukou nepřítele nesmí 
padnout jediný živý vězeň“. Nastalo vyvražďování vězňů, 
pochody smrti na západ v třeskutých mrazech, při kterých 
zahynulo tisíce vězňů. A na těchto pochodech se střílelo, 
umírali hlavně vězni, kteří nestačili pro vysílení jít dál. 
Větší část SSmanů a především vedení tábora v této době 
zmizelo. V lednu 1945 byli vyhnáni do takového pochodu 
i dětští vězni, mezi nimi Josef a Jiří Fischerovi. Tentokrát 
pochod končil po třech kilometrech v Osvětimi Auswitz I., 
který opustili původní vězni, takže vězeňské baráky moh-
ly tentokrát poskytnout pochodujícím vězňům z Auswitz 
II. záchranu před zmrznutím. A  zde se  vězni, také Josef 
a  Jiří Fischerovi, dočkali osvobození. 27.1. přišla Sovět-
ská armáda. Nadšení, radost a pak touha vrátit se domů. 
Kolony vojenských aut odvážely vězně. Josef a  Jiří byli 
odvezeni do  Košic do  dětského domova, ve  kterém byly 
i děti z jiných koncentračních táborů. Pro děti si postupně 
přijížděli příbuzní, Josef a  Jiří se dočkali až v září, kdy si 
pro ně přijel strýc Emil. O jejich pobytu se dozvěděl z roz-
hlasu. Maminka totiž jejich jména a data napsala už v Te-
rezíně na lístek, který v krabičce od cigaret utajili chlapci 
až do osvobození, až do příjezdu do Košic.

 A tak se v Nesovicích v roce 1945 sešla Fischerova rodina, 
ale ne ve stejném počtu, jak odtud byla transportována. 
Vrátila se z Terezína rodina Richarda, manželka  a malý Jo-

sef, vrátili se Emil a Bedřich, kteří si zachránili životy díky 
polské rodině v zapadlé vesnici, Josef a Jiří, kteří přečkali 
hrůzu Mengeleových pokusů v Osvětimi. Chyběla babička, 
která zemřela v Terezíně. Zde dostala rodina zprávu, že je 
mrtev Arnold, jeho žena i dcera, tedy celá rodina dvojčat. 
A z vyprávění strýců se dvojčata dozvěděla, že v koncent-
račních táborech zahynulo  64 členů celé rozvětvené rodi-
ny Fischerových. 

A život po návratu? Rodina Richarda, která musela něja-
kou dobu po  návratu přesvědčovat „nové majitele jejich 
hospodářství B….“, že majetek patří původním majitelům 
a ne přisluhovačům německého nacismu, se postupně roz-
rostla o dva členy  - děti Pavla a Jana. Devítiletí Josef a Jiří 
navštěvovali nesovickou školu, kde během dvou roků měli 
dohonit dosud neumožněné vzdělání. Jiří  absolvoval vo-
jenské učiliště s maturitou a když se začaly ozývat nemoci 
z pobytu v koncentračním táboře, z armády odešel a pra-
coval v  elektrotechnickém průmyslu. Se  svou manželkou 
žije nyní v Mohelnici. Koncentrační tábor v Osvětimi něko-
likrát Jiří navštívil, především proto, aby zde uctil památku 
své matky a sestry. Na koleje, na kterých je sem dovezl vlak 
v „dobytčácích“, klade a zapaluje dvě svíčky… Bratr Josef, 
se kterým zde prožil osvětimské peklo, pracoval jako jeho 
otec na dráze a zemřel roku 2011 v Brně. Z rodiny Richarda 
Fischera žijí dva synové Pavel a Jan. Syn Josef, který s rodiči 
prožil Terezín, zemřel, Pavel žije v Uherském Hradišti a Jan 
se svou rodinou stále mezi námi, v domě číslo 50, kde žili 
jeho předkové. Hroby zemřelých najdeme na  židovských 
hřbitovech v Brně a Olomouci. 

Štěpánka Galgozcyová
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Poděkování: Literaturu a mnoho dalších údajů dodala paní Jana  
Vlachová, pan Jan Fischer  má mé díky za upřesnění a objasnění 
rodinných vazeb a dat. Oběma patří velký podíl na vzniku tohoto 
článku.

Pozn.: Původní podoba jména Fišerových byla v  německém pra-
vopisu -Fischerovi-, po  válce si většina židovského obyvatelstva 
pravopis počeštila, čili Fišerovi.
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